1. «Et acceptis spoliis civitatis, ipsam aliis hominibus repleverunt, et iverunt contra civitatem Ornas. Ista civitas erat nimium populosa; erant enim ibi Christiani plures, Gazari videlicet et Ruteni et Alani et alii, necnon et Sarraceni; Sarracenorum tamen erat dominium civitatis. Hec autem civitas erat divitiis multum plena; est enim posita super fluvium quemdam, qui currit per Ianikint et terram Biserminorum, qui intrat mare; unde est quasi portus, et forum maximum habebant de illa civitate alii Sarraceni. Et cum non possent eos aliter devincere, predicerunt fluvium qui currebat per civitatem, et illam cum rebus et hominibus submerserunt. Quo facto, postra intraverunt terram Turcorum, qui sunt pagani»⁷ (HM, V, 26, с. 320–331).

В первом отрывке, в котором упоминаются аланы, мы сталкиваемся с проблемой, связанной с идентификацией города Орнас [MENESTO 1989, с. 210, s.v. Ornas]. По всей вероятности Орнас надо идентифицировать как Ургенч, столица Хорезма⁸. Тем не менее Паоло Даффина

⁷ HIST. MONG., с. 270–271 (включает варианты в рукописях); «они убили многих из них, а других переселили и, произведя грабеж города, наполнили его другими людьми. Пошли они также против города, который именуется Орнас. Этот город был очень многолюдный, ибо там было очень много христиан, именно хазар (Gazari), русских, алан и других, а также Саррацинов. Саррацинам же принадлежала и власть над городом. А этот город был полон многими богатствами, ибо был расположен на некоей реке, которая течет через Ианкинт и страну Бисерминов и которая впадает в море, отсюда этот город служит как бы гаванью, и другие Саррацины имели в нем огромный рынок. И так как они не могли одолеть его иначе, то перекопали реку, которая текла через город, и потопили его с имуществом и людьми. Совершив это, они вступили затем в землю Турков, которые суть язычники»: PVS, с. 46; «Alla vero ciuitas sponte se reddidit nomine Ia<n>kint, qua de re ciuitatem non destruxit sed acceptis spolijs et interfectis, ut moris eorum est, nobilioribus, alijs hominibus ciuitatem locans incolas transferri fecit et processit adversus Ornas ciuitatem maximam repletam christianis, scilicet Gazaris et Alanis necnon et alijs Sarracinis parcium diuersarum. Est autem sita super fluuium magnam habentem partem maris et qui transibat ciuitatem. Tartari obstruentes in superiori parte fluuium dimiserunt aquam cum impetus et submerserunt ciuitatem cum omnibus que in se ciuitas contenebat»: HYST. TAR., с. 24, 83–93; 18–19.

⁸ DAFFINÀ 1989, с. 450–451: «Che a Ürgänj si trovassero, quando i Mongoli la distrussero, cristiani provenienti dalla Crimea (Gazari), dalla Russia (Ruteni) o dal Caucaso (Alani), non è inverosimile. Come Giovanni dice espressamente, la città era un importante emporio commerciale, perciò è possibile, anzi certo che vi affluissero mercanti provenienti anche da regioni cristiane».